



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月14日

上場会社名 (株)プリンシバル・コーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 3587 URL <http://www.princi-baru.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)菊地博紀  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)島崎晋輔 (TEL)03(5510)7841  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	365	△59.2	△113	-	△129	-	△100	-
25年3月期第2四半期	894	△4.5	△276	-	△211	-	△212	-

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期△100百万円(—%) 25年3月期第2四半期△212百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△2 98	-
25年3月期第2四半期	△11 60	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	532	306	57.5
25年3月期	428	27	4.9

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 305百万円 25年3月期 20百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	-	-	0 00	0 00
26年3月期	-	-	-	-	-
26年3月期(予想)	-	-	-	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,840	5.5	24	-	18	-	16	-	0 59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 1社 (社名)株式会社テクノメディア、除外 1社 (社名)株式会社ハミングステージ
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

26年3月期2Q	35,666,124株	25年3月期	27,076,272株
26年3月期2Q	5,559株	25年3月期	799株
26年3月期2Q	33,567,949株	25年3月期2Q	91,437,761株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信 (四半期決算短信) の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続 (四半期財務諸表に対するレビュー手続) は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	12
(セグメント情報等)	13
(重要な後発事象)	15

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府ならびに日銀による経済・金融政策に対する期待感から、円高の局面が是正され、株価においても上昇が進みました。一方、生活必需品の相次ぐ値上げや今後予定されている消費税率の変更が与える影響等、今後の動向が見えにくい状態であります。

小売業界におきましても、先行き不透明感から消費者の節約志向は強く、経営環境は厳しい状況にあります。

このような状況の中、当企業グループは、前連結会計年度に引続き、投資先企業の各事業活動の精査を行い、経営資源の選択集中を行いました。その結果、当社が運営する飲食店ベジスタ及び当社連結子会社である株式会社旅籠が行っている食品事業の強化を図り、当第2四半期連結累計期間において、食品事業を行う株式会社ハミングステージの全発行済株式を売却し当社連結子会社から除外いたしました。

しかしながら、上記子会社からの収益確保の体制は未だ不安定であるため、当企業グループの経営成績に関して、厳しい状況が続いている状況であります。

このような結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は365百万円（前年同四半期は894百万円）、営業損失は113百万円（前年同四半期は276百万円）、経常損失は129百万円（前年同四半期は211百万円）、四半期純損失は100百万円（前年同四半期は212百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ①食品事業

食品事業は、飲食店の運営によるものであります。

当第2四半期累計期間の食品事業の業績は売上高66百万円（前期比92.6%減）、営業損失6百万円（前年同四半期は144百万円）となりました。

#### ②デジタルメディア&マーケティング事業

デジタルメディア&マーケティング事業は、WEBを用いたコンテンツ提供を行うものであります。

当第2四半期連結累計期間のデジタルメディア&マーケティング事業の業績は売上高299百万円、営業利益3百万円でありました。なお、デジタルメディア&マーケティング事業は、当第1四半期連結会計期間より開始しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から103百万円増加し、532百万円となりました。これは、現金及び預金が131百万円減少、売掛金が28百万円増加、営業保証金が220百万円の増加、のれんの増加が46百万円あったこと等によるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末から175百万円減少し、225百万円となりました。これは、短期借入金が55百万円の減少、未払金130百万円の減少、長期借入金が25百万円増加したこと等によるものです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末から279百万円増加し、306百万円となりました。これは、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ194百万円ずつ増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月17日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりませんが、修正が必要と判断した場合には、速やかにお知らせいたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間において株式会社テクノメディアの株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

当第2四半期連結会計期間において株式会社ハミングステージの株式を売却したため、連結の範囲から除外しております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、営業活動によるキャッシュ・フローが数期にわたりマイナスであり、当第2四半期連結累計期間において営業損失が113百万円となっております。また、運転資金および事業規模拡大のための投資資金を、外部調達によって賄う体質となっており、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当該状況を解消するため、平成25年3月4日に第4回新株予約権を発行し、一部権利行使により、当第2四半期連結累計期間において389百万円の資金調達を実現しております。

これらの資金調達により、当社グループの中心事業である食品事業とシナジー効果が見込める株式会社テクノメディアの全発行済株式を取得し、完全子会社化しております。さらに、LED事業等に関連し、業務提携を進め、当社の喫緊の課題である売上及び利益の改善に努め、黒字体質への転換に取り組み、営業キャッシュ・フローをプラスに転じさせる計画であります。

しかしながら、当社グループの事業は、国内の景気、消費動向等の影響を受け、期待通りの成果が出るか否かについてはリスクを伴い、実現できない可能性があるため、現時点では、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	244,343	113,329
受取手形及び売掛金	745	28,970
原材料	734	731
未収入金	98,470	201
未収消費税等	14,300	3,074
短期貸付金	—	20,000
営業保証金	—	220,000
その他	2,255	31,695
流動資産合計	360,849	418,003
固定資産		
有形固定資産	4,367	4,875
無形固定資産		
のれん	—	46,095
ソフトウェア	1,646	1,456
無形固定資産合計	1,646	47,552
投資その他の資産		
長期前払費用	3,309	3,776
破産更生債権等	271,482	44,247
差入保証金	57,980	57,793
その他	71	—
貸倒引当金	△271,482	△44,247
投資その他の資産合計	61,362	61,570
固定資産合計	67,376	113,997
資産合計	428,225	532,001
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	52,767	23,231
短期借入金	101,000	46,000
1年内返済予定の長期借入金	—	9,408
未払金	194,577	64,532
未払法人税等	2,020	2,175
未払費用	10,116	1,490
リース債務	742	—
その他	26,796	38,920
流動負債合計	388,022	185,757
固定負債		
長期借入金	—	25,687
リース債務	309	—
長期預り金	4,000	4,900
資産除去債務	8,740	8,809
固定負債合計	13,050	39,396
負債合計	401,072	225,153

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,274,737	1,469,442
資本剰余金	1,140,832	1,335,537
利益剰余金	△2,392,807	△2,497,173
自己株式	△1,851	△2,065
株主資本合計	20,910	305,741
新株予約権	6,241	1,105
純資産合計	27,152	306,847
負債純資産合計	428,225	532,001



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	894,997	365,153
売上原価	653,299	267,608
売上総利益	241,698	97,544
販売費及び一般管理費	* 518,413	* 211,304
営業損失(△)	△276,715	△113,760
営業外収益		
受取利息	641	232
貸倒引当金戻入額	99,258	3,449
その他	4,743	2,113
営業外収益合計	104,642	5,796
営業外費用		
支払利息	21,685	664
資金調達費用	—	21,215
株式交付費	17,587	—
その他	185	—
営業外費用合計	39,458	21,880
経常損失(△)	△211,530	△129,844
特別利益		
債務免除益	5,205	33,310
訴訟損失引当金戻入額	9,120	—
特別利益合計	14,326	33,310
特別損失		
固定資産除却損	—	239
子会社株式売却損	—	2,475
損害賠償金	1,260	—
課徴金引当金繰入額	12,000	—
特別損失合計	13,260	2,714
税金等調整前四半期純損失(△)	△210,464	△99,248
法人税、住民税及び事業税	2,375	857
法人税等調整額	△748	—
法人税等合計	1,627	857
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△212,092	△100,105
四半期純損失(△)	△212,092	△100,105

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△212,092	△100,105
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	△212,092	△100,105
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△212,092	△100,105

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△210,464	△99,248
減価償却費	18,738	785
のれん償却額	27,973	5,121
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△99,258	△3,449
課徴金引当金繰入額	12,000	—
債務免除益	△5,205	△33,310
訴訟損失引当金戻入額	△9,120	—
受取利息及び受取配当金	△641	△232
支払利息	21,685	664
売上債権の増減額(△は増加)	1,456	△523
たな卸資産の増減額(△は増加)	△906	2
未収入金の増減額(△は増加)	545	94,140
未収消費税等の増減額(△は増加)	9,012	11,226
差入保証金の増減額(△は増加)	△9,169	—
営業保証金の増減額(△は増加)	—	△220,000
破産更生債権等の増減額(△は増加)	97,658	3,449
仕入債務の増減額(△は減少)	△17,198	△60,455
未払金の増減額(△は減少)	△23,154	△80,354
未払費用の増減額(△は減少)	1,663	1,490
子会社株式売却損益(△は益)	—	2,475
固定資産除却損	—	239
その他	9,829	△19,918
小計	△174,556	△397,897
利息及び配当金の受取額	260	232
利息の支払額	△20,719	△384
法人税等の支払額	△10,489	△34
営業活動によるキャッシュ・フロー	△205,504	△398,083
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,339	△665
無形固定資産の取得による支出	△1,900	—
貸付けによる支出	—	△20,000
貸付金の回収による収入	6,600	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	12,908
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△77,315
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,360	△85,071

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△416,582	△28,000
長期借入金の返済による支出	—	△3,920
株式の発行による収入	706,162	386,640
新株予約権の発行による収入	17,850	—
自己株式の取得による支出	—	△213
自己新株予約権の取得による支出	—	△2,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	307,430	352,141
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	105,286	△131,013
現金及び現金同等物の期首残高	18,656	244,343
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 123,942	* 113,329

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当社グループは、営業活動によるキャッシュ・フローが数期にわたりマイナスであり、当第2四半期連結累計期間において113,760千円の営業損失を計上しております。また、運転資金及び事業規模拡大のための投資資金を外部調達によって賄う体質となっております。

これらにより、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当該状況を解消するため、平成25年3月4日に第4回新株予約権を発行し、一部権利行使により、当第2四半期累計期間において389,410千円の資金調達を実現しております。

これらの資金調達により、当社グループの中心事業である食品事業とシナジー効果が見込める株式会社テクノメディアの全発行済株式を取得し、完全子会社化しております。さらに、LED事業等に関連し、業務提携を進め、当社の喫緊の課題である売上及び利益の改善に努め、黒字体質への転換に取り組み、営業キャッシュ・フローをプラスに転じさせる計画であります。

しかしながら、当社グループの事業は、国内の景気、消費動向等の影響を受け、期待通りの成果が出るか否かについてはリスクを伴い、実現できない可能性があるため、現時点では、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、連結財務諸表は、継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を連結財務諸表には反映しておりません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年3月4日付で、第三者割当による第4回新株予約権を8,850個発行し、当第2四半期連結累計期間に3,222個行使され、払込を受けました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、資本金及び資本準備金が389,410千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が1,469,442千円、資本剰余金が1,335,537千円となっております。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	食品事業	デジタルメディア&マーケティング事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	893,970	—	893,970	1,027	894,997
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	893,970	—	893,970	1,027	894,997
セグメント損失(△)	△144,047	—	△144,047	△1,758	△145,806

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、天然資源開発事業を含んでおりません。

## 2. 報告セグメントの損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

損失	金額
報告セグメント計	△144,047
「その他」の区分の利益	△1,758
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△130,908
四半期連結損益計算書の営業損失	△276,715

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	食品事業	デジタルメディア&マーケティング事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	66,050	299,102	365,153
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	66,050	299,102	365,153
セグメント利益又は損失(△)	△6,449	3,110	△3,339

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

損失	金額
報告セグメント計	△3,339
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△110,421
四半期連結損益計算書の営業損失	△113,760

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「デジタルメディア&マーケティング事業」セグメントにおいて、株式会社テクノメディアの株式を取得し、連結子会社としたことに伴い、のれんの金額が増加しております。

なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第2四半期連結累計期間においては46,095千円でありません。

## 4. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、株式会社テクノメディアが連結子会社となったことに伴い、事業セグメントの区分方法を見直し、報告セグメントを「食品事業」「デジタルメディア&マーケティング事業」に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。



(重要な後発事象)

該当事項はありません。